Rio Itapemirim, localizadas  no estado do Espírito Santo por meio de ações integradas que 

promovam o uso sustentável dos recursos naturais, a melhoria das condições socioambientais e o 

aumento da disponibilidade hídrica. Essas Bacias Hidrográficas contemplam 33 municípios com 

uma área de drenagem de 11.349 km², que correspondem a 1.134.900 ha (um milhão e cento e 

trinta e quatro mil e novecentos hectares). As duas primeiras situam-se no centro-sul do estado com 

uma área de drenagem de 3.908 km² e abrangem 11 municípios: Domingos Martins, Marechal 

Floriano e Viana em sua totalidade, e parcialmente os municípios de Cariacica, Guarapari e Vila

[...]

As  Bacias hidrográficas do Rio Jucu e Santa Maria da Vitoria são  responsáveis  pelo abastecimento 

de água de cerca de 90% da população da Grande Vitória .Essas bacias fazem  parte do sistema 

integrado de mananciais da Grande Vitória ,cuja população estimada é de  dois milhões e seis mil  

e quatrocentos e oitenta e seis habitantes  (2.006.486 ) s (estimativa IBGE-2020)  A Bacia 

hidrográfica do Rio Itapemirim está localizada na região sul do Estado do Espírito Santo possui  uma 

área de drenagem em torno de 6.181 km² e abrange 17 municípios atendendo majoritariamente a 

demanda hídrica de a uma população, estimada, de 530.000 habitantes.

[...]

As Bacias hidrográficas do Rio Jucu e Santa Maria da Vitoria são responsáveis pelo abastecimento 

de água de cerca de 90% da população da Grande Vitória. Essas bacias fazem parte do sistema 

integrado de mananciais da Grande Vitória, cuja população estimada é de dois milhões e seis mil e 

quatrocentos e oitenta e seis habitantes (2.006.486) (estimativa IBGE-2020), que serão 

beneficiadas no projeto.  

A Bacia hidrográfica do Rio Itapemirim está localizada na região sul do Estado do Espírito Santo 

possui uma área de drenagem em torno de 6.181 km² e abrange 17 municípios atendendo